Информационный вестник здравоохранения Самарской области

Официальное издание





ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК ЗДРАВООХРАНЕНИЯ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

Еженедельное официальное издание

№ 12 (1377) MAPT 2024









СОДЕРЖАНИЕ

Официальный раздел

Постановление Правительства Российской Федерации от 14 марта 2024 г. № 298 «Об утверждении Правил принятия решения об ограничении нрав пациента, находящегося в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях, выбора формы и продолжительности устанавливаемых ограничений прав пациента, а также извещения пациента, о принятии такого решения»4
Постановление Правительства Российской Федерации от 14 марта 2024 г. № 299 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2021 г. № 1968»7
Постановление Правительства Российской Федерации от 20 марта 2024 г. № 343 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации»9
Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 19 февраля 2024 г. № 70н «О внесении изменений в Инструкцию по организации лечебного питания в лечебно-профилактических учреждениях, утвержденную приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 5 августа 2003 г. № 330, и нормы лечебного питания, утвержденные приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 21 июня 2013 г. № 395н»
Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 28 февраля 2024 г. № 91н «О внесении изменений в порядок проведения диспансерного наблюдения за взрослыми, утвержденный приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 15 марта 2022 г. № 168н»
Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 1 марта 2024 г. № 95н «О внесении изменений в порядок ведения учетной формы № 003/у «Медицинская карта пациента, получающего медицинскую помощь в стационарных условиях, в условиях дневного стационара», утвержденный приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 5 августа 2022 г. № 530н»

Постановление Правительства Самарской области от 26.03.2024 № 201 «О выводе из эксплуатации государственных информационных систем

Самарской области в сфере здравоохранения и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Самарской области»34
Приказ министерства здравоохранения Самарской области от 20.03. 2024 № 312 «Об утверждении Перечня вакантных должностей медицинских работников в медицинских организациях и их структурных подразделениях, при замещении которых осуществляются единовременные компенсационные выплаты на 2025 год (программный реестр должностей)»
Приказ министерства здравоохранения Самарской области от 25.03. 2024 № 350 «О внесении изменений в приказ министерства здравоохранения Самарской области от 28.04.2020 № 600 "Об организации лекарственного обеспечения пациентов высокого риска, находящихся на диспансерном наблюдении, с целью профилактики развития сердечнососудистых заболеваний и сердечно-сосудистых осложнений в Самарской области и формировании отчетности"»
План-график проверок министерством здравоохранения Самарской области подведомственных организаций в рамках ведомственного контроля качества и безопасности медицинской деятельности на II квартал 2024 года
Непрерывное профессиональное развитие медицинских работников
Прокуратура Самарской области разъясняет
Раздел: «Противодействие нарушению социальных и трудовых прав»80
Раздел: «Административное, уголовное и гражданское право»82
Раздел: «Семейное право»87

ПОСТАНОВЛЕНИЕ Правительства Российской Федерации от 14 марта 2024 г. № 298

«Об утверждении Правил принятия решения об ограничении нрав пациента, находящегося в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях, выбора формы и продолжительности устанавливаемых ограничений прав пациента, а также извещения пациента о принятии такого решения»

В соответствии со статьей 37 Закона Российской Федерации «О психиатрической помощи и гарантиях прав граждан при ее оказании» Правительство Российской Федерации постановляет:

- 1. Утвердить прилагаемые Правила принятия решения об ограничении прав пациента, находящегося в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях, выбора формы и продолжительности устанавливаемых ограничений нрав пациента, а также извещения пациента о принятии такого решения.
 - 2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2024 г.

Председатель Правительства Российской Федерации



М. Мишустин